
 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CONTENZIOSI E SOCIETA' PARTECIPATE  
 

 N. 11337766  RREEGG.. GENERALE  DEL 12/06/2024 
 N. 9999  RREEGG.. SERVIZIO              DEL 12/06/2024 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO CONTENZIOSI E SOCIETA' PARTECIPATE - AVVIS O PUBBLICO PER 
LA RICOSTITUZIONE DELL'ELENCO DEGLI AVVOCATI ESTERN I DEL COMUNE 
DI TAGGIA - AVVIO PROCEDURA.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
• Il Comune di Taggia non dispone di un autonomo servizio di Avvocatura Civica e che, 

pertanto, nel caso di azioni da svolgersi nanti le competenti Autorità giudiziarie, sia sotto 
il profilo attivo che sotto quello passivo, si rende necessario rivolgersi a professionisti 
esterni; 

• La gestione del “Contenzioso giudiziario”, fatta eccezione per quello relativo alla materia 
tributaria (di pertinenza del Servizio Tributi) e per quello relativo all’applicazione del 
“Codice della Strada” (di pertinenza della Polizia Locale), risulta affidata al Servizio 
Contenziosi e Società Partecipate; 

CONSIDERATO che la materia dell’affidamento degli incarichi di patrocinio legale risulta 
disciplinata dal Decreto legislativo N. 36/2023 (Codice dei contratti/appalti pubblici) e che la 
normativa di cui sopra (di derivazione comunitaria) ha generato dubbi interpretativi circa la 
natura giuridica degli affidamenti, potenzialmente classificabili come appalti di servizi (Decreto 
legislativo N. 36/2023) o, alternativamente, come contratti di opera professionale/intellettuale 
(Codice civile e Decreto legislativo N. 165/2001); 
ATTESO che, sulla scorta dei dubbi applicativi di cui sopra, l’ANAC, durante il regime di 
vigenza del precedente Codice degli appalti (Decreto legislativo N. 50/2016) ha adottato le linee 
guida N. 12/2018 (deliberazione del 24 Ottobre 2018) le quali hanno offerto significativi spunti 
per procedere ad una regolamentazione interna in materia di affidamento degli incarichi di 
patrocinio e consulenza legale e precisamente: 

•  I singoli incarichi affidati dall’Ente per promuovere azioni davanti alle competenti 
autorità giudiziarie così come quelli affidati per resistere ad un’azione promossa dai terzi 
e le consulenze legali propedeutiche all’avvio o alla resistenza di giudizi, non 
costituiscono appalti di servizi e quindi non soggiacciono alle disposizioni contenute nel 
Decreto legislativo N. 50/2016; 

•  L’eventuale ed integrale affidamento esterno della gestione dei servizi legali costituisce 
fattispecie riconducibile al novero dell’affidamento dei servizi regolamentati dal Codice 
degli appalti; 



•  I singoli incarichi affidati dall’Ente, pur non rientrando nella disciplina codicistica, 
devono essere affidati mediante criteri di efficacia, trasparenza, imparzialità, parità di 
trattamento, proporzionalità e pubblicità;    

PRECISATO che, in ottemperanza alle indicazioni contenute nelle linee guida Anac N. 12/2018, 
il Comune di Taggia ha disciplinato la materia relativa al conferimento degli incarichi di 
patrocinio e consulenza legale approvando e aggiornando annualmente un apposito elenco di 
Avvocati e disciplinando le modalità di individuazione degli stessi in relazione alle necessità 
dell’Ente; 
DATO ATTO che il Decreto legislativo N. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) ha 
ritenuto non opportuno assoggettare alla disciplina codicistica (fatta eccezione per i principi 
generali enunciati agli articoli 1, 2 e 3 – Principi della fiducia, del risultato e dell’accesso al 
mercato-) i procedimenti di affidamento dei singoli incarichi di patrocinio legale; 
RITENUTO  in ogni caso opportuno, in ossequio ai primi tre articoli del Decreto legislativo N. 
36/2023, ribadire l’opportunità di far ricorso, nelle procedure di individuazione degli Avvocati 
esterni, ad una regolamentazione che preveda trasparenza, motivazione, economicità, iscrizione 
dei professionisti nell’apposito elenco con uno sguardo alle nuove impostazioni offerte dalla 
giurisprudenza comunitaria e quindi con la possibilità, per singoli incarichi di importo inferiore 
alla soglia di Euro 140.000,00, di far ricorso al sistema dell’affidamento diretto previa 
valutazione delle condizioni contrattuali ed esposizione delle motivazioni poste alla base della 
scelta; 
RITENUTO pertanto opportuno procedere, alla luce dell’entrata in vigore della nuova disciplina 
in materia di contratti pubblici, anche con riferimento ai temi del ricorso alle piattaforme di 
approvvigionamento digitale, alla costituzione ex novo dell’elenco comunale degli avvocati 
precisando che: 

• I Professionisti attualmente inseriti nell’elenco che non presenteranno una nuova istanza 
verranno depennati; 

• Le modalità di scelta dei professionisti, in ordine al conferimento dei singoli incarichi, 
vengono adeguate alle disposizioni previste dal Decreto legislativo N. 36/2023 ribadendo, 
in ogni caso, che i singoli provvedimenti di individuazione dovranno risultare 
adeguatamente motivati ed essere ispirati ai principi di accesso al mercato, fiduciarietà, 
trasparenza, economicità ed efficacia; 

DATO ATTO CHE la ricostituzione e la tenuta dell’elenco in corso di approvazione risultano in 
stretta connessione con le previsioni di cui al DUP e al PIAO 2024/2026; 
RITENUTO quindi opportuno procedere all’approvazione della documentazione relativa alla 
procedura per la ricostituzione dell’elenco di professionisti suddiviso in sezioni (civile, penale ed 
amministrativo) e segnatamente: 

• Bozza di avviso; 
• Modello di domanda (Allegato A); 
• Modello di dichiarazione sostitutiva (Allegato B); 

DATO ATTO che competente a ricevere le istanze a firma degli Avvocati interessati e ad istruire 
la pratica relativa all’aggiornamento dell’elenco di professionisti (ricezione istanze, verifica del 
contenuto, comunicazioni di eventuale rigetto, creazione elenco, pubblicazione all’albo e in 
“Amministrazione trasparente”) risulta essere il Servizio Contenziosi e Società Partecipate; 
VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000 recante il Testo unico sull’ordinamento degli Enti 
locali; 
VISTO il Decreto legislativo N. 36/2023 recante il Codice dei contratti della Pubblica 
Amministrazione; 
VISTO lo Statuto comunale; 
SENTITO il Segretario generale del Comune; 
VISTO il decreto Sindacale N. 6 del 29 Febbraio 2024 di conferimento al sottoscritto delle 
funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000 e ritenuta 
pertanto sussitente la propria legitimazione in ordine all’adozione del presente atto;  



Tutto quanto sopra premesso 
 

DETERMINA 
 
DI DICHIARARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo del 
quale costituisce specifica motivazione; 
DI APPROVARE l’allegata documentazione relativa all’Avviso pubblico per la ricostituzione ex 
novo dell’elenco di Avvocati esterni del Comune di Taggia (avviso, modulo di domanda, modulo 
di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà) cui attingere nel caso di necessità di 
affidamento di incarichi ad avvocati per agire o resistere in giudizio o, alternativamente, per 
fruire di consulenze finalizzate ad avviare o a resistere in azioni di carattere giudiziario; 
DI PRECISARE CHE:  

• La presente determinazione, unitamente ai documenti allegati, verrà pubblicata all’albo 
pretorio on line oltre che nell’apposita sezione del sito internet dell’Ente (www.taggia.it) 
denominata “Amministrazione trasparente” e trasmessa al Consiglio dell’Ordine degli 
Avvocati di Imperia per opportuna divulgazione a favore degli interessati; 

• Con la sottoscrizione della presente determinazione viene al contempo espresso il parere 
favorevole di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis e del 
vigente regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

• La presente determinazione non comporta oneri sul bilancio comunale e pertanto non 
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

• La presente determinazione non comporta oneri diretti e/o indiretti sul bilancio dell’Ente 
per cui non si rende necessaria l’acquisizione, presso l’Anac, del Codice identificativo 
della gara (CIG); 

• Viene demandato al Servizio Contenziosi l’espletamento di ogni utile adempimento 
finalizzato alla costituzione dell’elenco degli Avvocati fra cui la divulgazione della 
procedura e la predisposizione dell’Elenco; 

• La presente determinazione conta N. 3 allegati e precisamente 1) Avviso, 2) Modulo di 
domanda, 3) Modello dichiarazione sostitutiva; 

• Il Responsabile del procedimento in oggetto risulta individuato nella persona 
dell’Istruttrice amministrativa, Signora Alessandra Borfiga in forza al Servizio 
Contenziosi-Società Partecipate, mentre il Responsabile del provvedimento finale è 
individuato nella persona del Responsabile del Servizio, Dott. Michele Figaia; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi comunali 
per consentire una maggiore divulgazione della procedura. 
 
        Il Responsabile del Servizio   
                 Michele Figaia 
                        Documento firmato digitalmente  
 

 


